

# **ЗАКОН** РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

О внесении изменений в Закон Республики Дагестан «Об отходах производства и потребления в Республике Дагестан»

Принят Народным Собранием Республики Дагестан

24 апреля 2025 года

#### Статья 1

Внести в Закон Республики Дагестан от 4 декабря 2008 года № 58 «Об отходах производства и потребления в Республике Дагестан» (Дагестанская правда, 2008, 5 декабря, № 380–381; 2009, 7 июля, № 218–223; Собрание законодательства Республики Дагестан, 2012, № 24 (раздел I), ст. 1074; Дагестанская правда, 2015, 15 апреля, № 184; 29 октября, № 440–441; 18 ноября, № 479–480; 2016, 11 мая, № 106–118; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2016, 29 декабря, № 0500201612290025; Дагестанская правда, 2018, 17 июля, № 185–197; интернет-портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2018, 7 декабря, № 05004003431; 2019, 10 апреля, № 05004004054; 2020, 10 апреля, № 05004005489; 2021, 30 декабря, № 05004008279; 2024, 2 февраля, № 05004012887) следующие изменения:

- 1) пункты 6.1 и 6.9 статьи 5 признать утратившими силу;
- 2) статью 12 изложить в следующей редакции:

## «Статья 12. Плата за негативное воздействие на окружающую среду при размещении отходов

При размещении отходов взимается плата за негативное воздействие на окружающую среду в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» и Федеральным законом «Об отходах производства и потребления».»;

3) статью 15 изложить в следующей редакции:

### «Статья 15. Общественный экологический контроль в области обращения с отходами

Общественный экологический контроль в области обращения с отходами осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды».».

#### Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.



Глава

С. Меликов

г. Махачкала 6 мая 2025 года № 37